præsit, totum hunc laborem fert prompto et alacri animo, se iis qui ejus parent imperio præbens exemplar philosophiæ. Tales victoria insignes doceratores, divinus Eusebius, horum certaminum pædioribus et exercitator, exhibuit Domino; et cum alios quoque plurimos tales fecisset, eos transmisit doctores ad alias palæstras, qui totum illum sacrum montem divinis his pratis et suavem emittentibus odorem implevere. Nam cum ad Orientem ab initio fuisset illius exercitationis monasticæ tugurium, licet videre ejus philosophiæ fetus ad Occidentem et Meridiem, veluti quasdam stellas circa lunam choros ducentes; et alios quidem Græca, alios vero ejus in qua habitant regionis voce, laudantes creatorem. Sed enim id aggredior quod fieri non potest, cupiens omnia persequi quæ a divina illa anima recte gesta fuere.

Huic ergo narrationi finis est imponendus, et ad aliam convertenda est oratio, et rursus est addenda quæ illinc capitur utilitas, cum horum magnorum virorum benedictionis rogaverimus ut simus participes.

CAPUT V.

PUBLIUS (28).

814 Eodem tempore fuit quidam Publius, et propter formam spectatu dignus, et anima præditus quæ formæ conveniebat, vel potius eam ostendens corpore magis admirabilem. Is ex senatorio quidem ordine ducens originem, natus autem ex civitate apud quam Xerxes ille, cujus ubique est fama tam celebris, in Græciam bellum gerens, et volens exercitu fluvium Euphratem transmittere, navium congregata multitudine, iisdem inter se conjunctis, et hoc modo super fluvium ponte constructo, locum Zeugma, id est conjuncturam appellavit, et civitatem ex re denominavit. Ex ea ortus, et ex tali genere procreatus, altum locum occupat, qui distabat ab urbe non plus quam triginta stadiis. In eo cum quamdam parvam exstruxisset domunculam, omnia quidem vendidit quæ a patre acceperat; domum, inquam, et possessiones, et greges, et vestes, vasque argentea et ænea, et si quid erat cum his aliud. Et cum ex lege divina ea divisisset iis quibus oportebat, et se ab omni cura terrena liberasset, illam unam curam suscepit pro omnibus, nempe ut ei serviret qui eum vocaverat; eamque animo perpetuo versabat, noctu diuque considerans et perscrutans quemadmodum eam auget. Ea de causa ei labor crescebat quotidie, ampliorque et intensior evaderebat in dies, eratque dulcis et voluptate plenus, et procul expellens satietatem. Nemo enim eum unquam vidit quiescentem vel minima parte diei, sed psalmodiam quidem oratio, orationem vero psalmodia, utrumque autem excipiebat divinatorum eloquiorum lectio. Deinde cura hospitem venientium, deinde fiebat aliquid ex operibus necessariis. In his vitæ iter ingrediens, et iis qui imitari volebant exemplar virtutis propositus, veluti quædam avis canora, multos sui generis in hæc reia coegit salutaria. Cæterum ab initio quidem

¹ Longus legit *Abban*, vel *Amman*, ut sit proprium nomen.

nullum habere passus est qui secum habitaret : sed parvas domunculas foribus vicinas ædificans, unumquemque ex his qui conveniebant jubebat per se degere : domunculas sæpe invisens et perscrutans, nunquid præter usum habeant repositum. Aiunt autem eum quoque accedentem ad trutinam, panis mensuram diligenter perpendisse ; et si quando invenisset plus quam esset definitum, ægre tulisse, et eos qui hoc faciebant helluones appellasse. Jubebat enim neque comedentes, neque bibentes expectare satietatem ; sed tantum capere quantum satis esset ad tuendam vitam corporis : si quando autem vidisset etiam farina operam fuffure, eos qui hoc fecissent impetebat maledictis, ut qui Sybariticis fruereutur deliciis. Porro autem noctu quoque ex improvise veniens ad ostium uniuscujusque, si aliquem quidem invenisset vigilantem et Deum laudantem, recelebat tacitus ; si quem autem sensisset dormientem, manu quidem pulsabat ostium, lingua autem in eum qui jacebat invehebatur, ut qui corpus plus quam oporteret curaret.

Hinc ejus laborem cum considerassent aliqui qui erant ejusdem animi et sententiæ, ad eum retulerunt ut omnibus unum ædificaret habitaculum. Eos enim qui nunc sunt dispersi exactius et accuratius dixerunt esse victuros, eumque fore liberum a magna parte sollicitudinis. Probavit consilium vir sapientissimus, et cum omnes simul coegisset, et parvas illas diruisset domunculas, his autem qui erant congregati, unam ædificasset, rogavit ut simul viverent, et se invicem incitarent : et hic quidem illius imitaretur mansuetudinem, ille vero mansuetudinem hujus zelo temperaret, et alius communicans vigiliis, acciperet jejunii disciplinam. Sic enim, inquit, a nobis invicem id quod deest sumentes, perfectissimam efficiemus virtutem. Quomodo enim in foris civitatum alius quidem vendit panes, alius vero olera ; alius habet vestes venales, alius est opifex calceorum ; a se autem invicem id quo opus habent comparantes, vitam agunt jucundiorém ; qui dat enim vestem, pro ea accipit calceos ; qui autem emit olera, vendit panem : ita nos oportet invicem permutare virtutis partes pretiosissimas. Cum qui erant ejusdem linguæ sic exererentur et decertarent, et Græca voce Deum laudarent, hujus vitæ instituti eos quoque cepit amor qui lingua utebantur illius regionis ; et concurrentes aliqui, supplicarunt ut ipsi quoque in eorum gregem admitterentur, et essent ejus sacræ doctrinæ participes. Concessit autem quod postulabant, legis memor dominicæ quam sanctis tulit apostolis, dicens : Euntes docete omnes gentes (*Math. xxvii*). Et cum juxta illud habitaculum ædificasset alterum, eos jussit illic degere, divino quodam templo constructo, in quod jussit et hos et illos convenire, incipiente die et desinente : ut vespertinos et matutinos hymnos Deo simul offerrent, in duas quidem divisi partes, et singuli sua voce utentes, ex successione autem canticum emittentes. Permansit autem in bodiurnum usque diem forma ejus instituti, et neque tempus,

A quod hæc talia mutare vehementer contendit ; nec illi qui illius succedere curationi, ut ex limitibus ab eo positis aliquid everterent, in animum inducere ; idque cum non duo vel tres, sed plures hæc susceperint præfecturam. Cum primum enim ille certamen impiesset, et ex hac vita excessisset, et in illam omni molestia vacuum commigrasset, Theotecnus quidem Græcæ linguæ, Aphthopius vero Syrac, præfecturam accepere, qui utrique illius virtutis fuerunt quædam animatæ statutz et im gines. Neque enim his qui simul conveniebant, neque his qui extrinsecus adveniebant concesserunt mortis illius ullum habere sensum, ut qui illius vitæ instituti se ipsos expressa ostenderent simulacra. Sed divinus quidem Theotecnus cum non diu vixisset, tradidit Theodoto præfecturam : Aphthonius autem gregis curam gerens, et jam latis legibus regens, permansit diutissime. Hic autem Thodotus ex Armenia oriundus, cum exercitationis monasticæ illum vidisset ordinem, primum quidem erat in numero eorum qui magno parebant gubernanti Theotecno : postquam autem, ut dixi, ille quidem excessit, ipse vero accepit præfecturam, eam tot bonis exornavit, ut fama sua priores propemodum obscuravit. Sic enim eum divinum affectu desiderium, eumque tot et talibus consauciavit jaculis, ut noctu et interdium effunderet lacrymas compunctionis. Erat autem spiritali tanta plenus gratia, ut eo quidem precante, siterent quidem omnes qui aderant, solum autem illa sacra verba audirent, illam auditionem plane ducentes bonam precationem. Quis enim fuisset adeo adamantinus, ut illis verbis tam sincere et germane prolatis, non demulceretur anima, illiusque duritiem emolliret et inobedientiam, et ad Deo serviendum traderet ? Cum sic opes augetur quotidie, et sacros ostenderet thesauros talibus bonis plenos, postquam viginti quinque annis gregem pavisset, adjectus est ad patres suos, ut divina dicit Scriptura (*Gen. xv*), in bona eductus senectute, traditis habenis Theotecno, qui erat quidem genere fratris filius, frater autem moribus.

Jam vero divinus quoque Aphthonius, cum plus quam quadraginta annis choro præfuisset, sedem accepit pontificalem : nec cilicium mutans monasticum, nec tunicam contextam ex pellibus caprarum ; hisdem quoque cibis vescebatur, quibus antequam fieret antistes. Quin etiam quamvis hanc accepisset curationem, nihilo secius curam gerebat illius gregis, illic multos dies versans : et nunc quidem componens eorum lites qui inter se depugnabant, nunc vero eis consulens qui erant aliqua affecti injuria ; aliquando autem sodalibus divinam porrigenis admonitionem. Faciebat autem unumquodque horum, vel contubernaliu interiu pannos consuens, vel lentem expurgans, vel frumentum abluens, vel aliquid tractions ex his que sunt ejusmodi. Cum sic autem et pontificatum ornasset, et virtutem auxisset, ad divinum portum pervenit cum suis oneribus.

Et quid opus est dicere de Theotecno, et qui illum

secutus est Gregorio, quorum ille quidem a juven- A
tate omne genus virtutis collegit, et cum majorum
suorum excessit gloria; hic vero adhuc in hodiernum
diem laborat in profunda senectute, perinde ac si
esset in florenti ætate. Perstitit enim vitis fructum
perpetuo recusans, et nec aceto quidem vel uvis pas-
sis vascens, non lacte neque recenti nec concreto.
Sic enim vivere magnus constituit Publius: olei au-
tem usum agnoscentes in tempore Pentecostes, rur-
sus recusant ejus esse participes. Hæc didici de magno
Publio, quæ partim quidem audita accipi, partim vero
ab ipsis ejus quos vidi discipulis, in quibus agnovi
præceptorem, et per athletas didici pædoritribam.

Iniquum igitur esse arbitratum, et hominis mundi,
tantam utilitatem mandare silentio, iis qui ignora-
bant proposui narrationem, ut et ipsi utilitatem hinc
accipiant procurans, et memoriæ hinc mihi quæstum
parans. Audivi enim Dominum dicentem: Quicumque
me confitebitur coram hominibus, ego quoque eum
confitebor coram Patre meo qui est in cælis (*Matth.*
x); et plane scio quod si eorum memoriam fecero in
hominibus, futurum sit ut ii quoque mei meminerint
apud Deum universorum.

CAPUT VI.

SIMEONES PRISCUS (29).

Simeonem autem senem si quis de industria præ-
termiserit (*Theodor. lib. iv Hist. c. 26*), et illius
philosophiæ memoriam mandarit oblivioni, injuriæ
et invidiæ merito accusari poterit, ut qui neque velit
laudare ea quæ sunt laude digna, nec iis qui volunt
juvari ea proponat quæ sunt maxime expetenda. Ego
autem non ne accuser metuens, sed laudibus eum
prosequi cupiens, narrabo ejus vitæ institutum.

Is enim longissimo tempore perpetuam vitam am-
plexus est solitariam, et in parva quadam spelunca
vitam agens, nulla humana fruebatur anima, solus
enim vivere statuerat; sed cum Deo universorum
loquebatur assidue, herbas autem esculentas sibi
parabat cibum, ea in re ejus labor consumebatur. A
superis autem tam copiosa donatus erat gratia, ut vel
fortissimis et audacissimis imperaret bestiis. Idque
non solis piis, sed etiam incredulis Judæis evasit
manifestum. Nam cum propter aliquod eorum nego-
tium peregre proficisceretur ad aliquod **816** castel-
lum quod situm erat extra eam quæ a nostri imperii
hominibus habitatur regionem, ortus autem esset im-
ber vehemens et ingruisset tempestas, a via quidem
aberrarunt, ut qui anteriora videre non possent: er-
rabant autem per solitudinem, nec vicum, nec an-
trum, nec viatorem aliquem inventientes. Cum autem
in medio continente non secus undis jactarentur,
quam ii qui navigant in mediis fluctibus, divini Si-
meonis antrum, veluti quemdam portum, animadverte-
tere, sordidumque et squalidum hominem aspexere,
et quemdam exiguum ex pelle caprina contextum
pannum habentem super humeros. Ille autem simul
se vidit, eos salutavit (erat enim affabilis) et eos ro-
gavit causam adventu. Postquam autem narrarunt
quod evenerat, et rogarunt ut eos doceret viam quæ

ducit ad castellum, Manete, inquit, statim vobis dabo
duces qui ostendent viam quam desideratis. Atque ii
quidem tunc parebant et quiescebant. Ipsi autem
sedentibus, venerunt duo leones, non torve et ferociter
intuentes, sed veluti cuidam domino blandientes, et
servitum significantes. His annuens, jussit ut hos-
pites ducerent, et ad viam a qua aberrarant reduce-
rent. Nemo autem existimet fabulosam esse narratio-
nem, cum communes veritatis hostes habeat ferentes
veritati testimonium; ipsi enim consecuti beneficium,
hoc perpetuo cecinerunt; hocque mihi hic magnus
narravit Jacobus, dicens se affuisse, cum hoc beato
Maroni narraret miraculum. Qui ergo non credit
Judæis de Christianorum miraculis ferentibus testi-
monium, quomodo non merito vocabitur Judæis in-
B fidelior? siquidem illi, etiamsi in nos sint infesto
animo, vincuntur tamen, et cedunt radijs veritatis:
hi autem cum existimentur benevoli, et fidei socii,
ne inimicis quidem credunt virtutem gratiæ testanti-
bus. Cum autem vir ille divinus talibus miraculis
evasisset insignis, et multos attraxisset ex vicinis
barbaris (illam autem habitant solitudinem qui de
Ismaele generis auctore gloriantur), quietis amans,
nece habuit speluncam relinquere. Ex cum multum
viæ confecisset, pervenit ad montem qui Amanus di-
citur; idque quod olim erat refertum insaniam multo-
rum deorum cultus, multis iisque omnibus generis ex-
coluit miraculis, pietatemque se veram religionem
quæ nunc in eo exercetur plantavit.

Sed omnia quidem narrare valde esset laboriosum,
et fortasse id a me præstari minime posset. Cum
itaque unius mentionem fecero, et veluti quamdam
formam characteremque apostolice et prophetice mi-
raculi adjecero, relinquam deinceps cogitandum le-
ctoribus cujusnam gratiæ virtutem acceperit.

Ætas erat, et messis, et ferebantur manipuli in
areas. Vir autem quidam, qui non erat suis ju-
stus contentis [*Fleg. justis contentis*] laboribus,
sed aliena concupiscebat, proximi quidem ali-
quot sustulerat manipulos, per hæc autem cona-
batur suam augere cumulum: sed statim in ejus
furtum divina lata est sententia; cecidit fulmen, et
exusta est area. Miser autem ille ad Dei hominem
acce-sit, qui non procul a vico fixerat tabernaculum;
et quæ sibi quidem acciderat, narrabat calamitatem,
D furtum autem celare conabatur. Postquam autem vera
dicere jussus, est furtum confessus (coegit enim casus
vel seipsum accusare), jus-it vir ille divinus ut cor-
rigendo injuriam faceret ut liberaretur a pœna. Nam
si tu, inquit, illos solveris manipulos, extinguetur
ille ignis immixtus divinitus; Hæbat ergo videre illum
quidem currentem, et spicas furto surreptas ei cui
facta fuerat injuria offerentem, pyram autem absque
aqua exstinctam, divini senis oratione et interces-
sione. Hoc non incolas solum implevit terrore, sed
etiam totam civitatem, Antiochiam inquam (erat enim
in ejus ditioe hoc prædium) coegit illic currere, et
unum quidem petere ut liberaretur a rabie dæmoniaca,
alium vero ut quiesceret febris, alium autem ut ali-

ejus ex eis quæ eum cruciabant consequeretur remedium. Ille vero, iis qui inhabitabant, gratiæ fluentia abunde suppeditabat.

Sed rursus amans quietis, ad montem Sinæum voluit pervenire. Cum autem id scivissent multi viri optimi, et qui eandem persequebantur philosophiam, simul accurrerunt cupientes esse socii ejus peregrinationis. Cum autem iter multorum dierum confecissent, postquam in Sodomiticam venerunt solitudinem, vident eminus viri manus quæ ex profundo in altum expandebantur. Et primum quidem existimabant esse fraudem dæmonis; cum autem majore animi studio precati essent, et eadem vidissent, profecti sunt ad illum locum, et vident quidem parvam fossam, qualem solent vulpes facere, cum quæ subeant lustra machinantur; nullum autem illi videbant illic apparere. Nam cum sensisset pedum strepitus qui manus habebat extensas, se intra cavernam occultaverat. Diu autem moratus senex, valde rogavit ut se illi ostenderet si humanam habeat naturam, et non sit impostor aliquis dæmon, qui se in has formas verteret. Etenim nos quoque, inquit, persequentes vitam monasticæ exercitationis, et quietem amantes, erramus **817** per hanc solitudinem, in monte Sina cupientes adorare Deum universorum, in quo cum Moysi servo suo apparuisset, dedit legum tabulas; non quod existimemus Deum esse loco circumscriptum; audimus enim eum dicentem: Cælum et terram ego impleo, inquit Dominus (*Jerem. xxiii*); et quod contineat terræ ambitum, et eos qui in ea habitant tanquam locustas: sed quoniam ii qui ardenter amant, non solum eos qui amantur desiderant, sed etiam illis loca grata sunt et jucunda, in quibus ii fuere præsentis, et in quibus versati sunt. Hæc et similia cum diceret senex, ex caverna se ostendit homo qui in ea delitescerat. Erat autem aspectu quidem agrestis, coma squalida, facie corrugata, exsiccatis et plane exsanguibus omnibus membris corporis. Erat autem sordidis quibusdam pannis indutus, ex consutis palmarum germinibus. Cum autem salutasset, et pacis verbum dedisset, rogavit quinam essent, et unde venirent, et quo abirent. Ille autem et ad rogatum respondit, et vicissim rogavit undenam venisset, et cur hanc vitam delegisset. Idem, inquit, me quoque cœperat desiderium eo eundi quo vos nunc itis: hujus autem vitæ socium assumpseram quemdam meum familiarem, et qui erat ejusdem animi et sententiæ, et cui erat idem qui mihi scopus et institutum. Adegeramus autem nos invicem jurejurando, ne morte quidem nostram sejungere consuetudinem. Accidit ergo ut is quidem in peregrinatione vitæ finem hic acciperet. Ego autem jurejurando astrictus, et fossam feci ut potui, et corpus tradidi sepulturæ: propter hoc vero monumentum effosso mihi altero sepulcro, vitæ finem hic exspecto, et Domino consuetum offero officium. Vescor autem dactylis, quos ad me afferre ab eo qui curam gerit jussus est quidam frater. Hæc cum sic dicerentur, leo procul apparuit. Cum autem ii qui erant cum sene animi

angore et metu cecidissent, sentiens is qui jacebat in caverna, surrexit, et leoni annuit, ut transiret ad aliam partem. Is autem statim paruit, et venit, botrum afferens dactylorum. Deinde rursus abiit cum sibi fuisset permissum, et procul a viris decumbens obdormiit. Cum ergo dactylos divisisset omnibus, et eorum precibus et psalmodiæ communicasset, et post finem matutini officii salutasset, eos dimisit novitate spectaculi stupefactos.

Si quis autem non habet fidem iis quæ dicta sunt, recordetur vitæ insignis Eliæ, et corvorum ministerii, qui mane quidem panem, vespere autem ei carnem perpetuo afferebant; universorum enim effectori est facile ut suis provideatur, omnem viam invenire. Sic Jonam in ventre ceti trium dierum et noctium spatio conservavit, et effecit ut leones in lacu Daniele obstupuerint, et ut ignis inanimus operaretur tanquam ratione præditus, et eos quidem qui erant intus illuminaret, eos autem qui erant foris ureret. Sed enim rem facio supervacaneam, qui ad probandam Dei potentiam argumenta afferro.

Postquam ergo pervenit in montem quem desiderabat, aiunt senem illum admirabilem, in illo loco in quo Moyses dignus est habitus qui Deum videret (vidit autem ut videri potuit ab humana natura), genua flexisse, et non prius surrexisse quam vocem divinam audiverit, quæ illi significabat Domini benevolentiam. Quoniam autem tota vertente hebdomada ita perpetuo fuerat inclinatus, et ne minimum quidem cibi sumpserat, jussit vox quæ ad eum facta est ut ea sumeret quæ erant apposita, et prompto et alacri animo comederet. Cum autem manum extendisset, et tria mala invenisset, et ea comedisset, ut jusserat qui dederat, et ei plenæ restitutæ sunt vires, et alacri, ut par erat, animo eos qui cum eo versabantur salutavit. Lætus ergo et hilaris reversus est, ut qui et vocem divinam exaudierat, et rursus comederat cibum a Deo datum.

Reversus autem, duo philosophiæ extraxit gymnasia: unum quidem in vertice montis, de quo prius diximus; alterum autem infra, propter ipsas oras lateris montis. Cum in utroque autem athletas virtutis congregasset, horum et illorum exercitator fuit et prædotoribus. Et adversarii docens insultus, et agonothetæ promittens benevolentiam, et bono animo, non autem degeneri et pusillo esse jubens, et in suos quidem moderatione, in hostem autem animi magnitudine uti præcipiens, hæc docens, sic vivens, hæc miracula faciens, et splendorem omnis generis emittens, laboriosæ hujus vitæ finem cepit, et migravit in eam quæ est senii, et molestiæ expers, relicta gloria quæ extingui non potest, et memoria quæ manet in perpetuum Hujus benedictionem, cum is adhuc esset superstes, beata, atque adeo ter beata, mater mea est consecuta, et sæpe mihi multa de eo narravit.

Ego autem nunc oro ut quam dare potest, ejus consequar intercessionem; et scio me consecuturum: omnino enim dabit petitionem, limitans Domini benignitatem.

CAPUT VII.

PALLADIUS (30).

Qui autem multorum sermone celebratus est Palladius (*Theodor., lib. iv Hist., cap. 26*), et tempore ei fuit **818** æqualis, et moribus similis, notusque et familiaris. Ad se enim, ut aiunt, invicem ventitantes, ex se invicem capiebant utilitatem, se mutuo provocantes, et ad zelum Dei incitantes. Inclusus autem erat in quadam domuncula, quæ erat propinqua vico maximo et populo longe frequentissimo: est autem ei nomen Iemme [*Long., Imme*]. Ac de maxima quidem viri a cibo abstinencia seu jejunio et inedia, vigiliaque, et oratione perpetua, dicere existimo esse supervacaneum. In his enim idem traxit jugum quod beatus Simeon. Miraculum autem quod in hodiernum usque diem decantatur, ab illius autem voce et manu factum est, existimavi si narrarem facturum me operæ pretium.

In prædicto vico sit celeberrimus conventus, qui undique attrahit mercatores, et majorem multitudinem quam quæ possit numerari. In eo quidam mercator, iis quæ attulerat venditis, et auro coacto, noctu volebat recedere. Quidam autem homicida, qui aurum illic collectum aspexerat, cæstro quodam et furore percitus, somnum quidem a ciliis depulit, observabat autem quando vir ille esset profecturus. Post galli autem cantum, ille quidem abibat securus: hic autem præveniens, cum quemdam locum aptum insidiis occupasset, repente adortus, eum et percussit et cædem fecit. Exsecrando autem facinorosi impium quoque aliud factum adjicit; nam cum aurum cepisset, mortuum illud corpus projecit ad ostium Palladii. Cum autem dies venisset, et fama pervasisset, et totus hominum conventus de eo quod factum erat passim loqueretur, concurrerunt omnes, et effracto ostio, cædis factæ penam exigere volebant a divino Palladio: unus autem ex iis qui hoc faciebant, erat is qui sua manu cædem fecerat. Cum ergo vir divinus circumconsideretur a tanta multitudine, cælum intuens, et mente cælum superans, supplicavit Domino ut calumniæ mendacium refelleret, et veritatem quæ latebat ostenderet. Cum sic orasset, et jacentis manum prehensisset, Dic, inquit, o adolescens, quis hanc tibi plagam intulerit: ostende quis hoc exsecrandum facinus admiserit, et libera innocentem ab hac improba calumnia. Sermonem autem sermo quidem est consecutus. Dextera autem homo etiam sedens, circumspiciebat quidem eos qui accedebant, digito autem ostendebat homicidam (31). Clamor sublatus est ab omnibus, et miraculum stupentibus, et calumniam quæ fuerat intentata desinentibus. Cum autem illum sceleratum exissent, et gladium invenerunt adhuc cruentum sanguine, et aurum illud quod cædis causam dederat. Divinus autem Palladius cum prius fuisset admirabilis, hinc merito evasit longe admirabilior. Sufficiebat enim miraculum ad viri ostendendam apud Deum fiduciam.

Ex eodem autem ordine fuit etiam Abraham ad-

A mirabilis, qui ædificavit quidem id quod vocatur Paratomon, virtutis autem splendores in omnem partem emisit. Quam clara autem fuerit ejus vita, testantur quæ post ejus mortem sunt miracula. Ex ejus sepulcro in hodiernum usque diem scaturiunt omnis generis morborum curationes. Hujus autem sunt locupletes testes, qui eas abunde illinc per fidem hauriunt. Mihi autem quoque detur consequi auxilium, qui eorum memoria linguam sanctificavi.

CAPUT VIII.

APHRAATES (32).

Quod una sit omnium hominum natura, et philosophari sit facile volentibus, sive sint Græci, sive barbari, ex multis quoque aliis scire est in promptu: ad hoc autem aperte ostendendum sufficit vel solus B Aphraates (*Theodor., lib. iv Hist., cap. 24*). Is enim in Persis, qui sunt injustissimi, et natus et educatus, et ortus ex talibus parentibus, et in eorum legibus institutus, ad tantam pervenit virtutem, ut eos qui ex piis nati fuerant, et piam doctrinam ab ineunte ætate acceperant, obscuraverit. Primum enim contempto genere (erat autem id clarum et illustre) accurrit ad Dominum adorandum, majores suos imitatur magos, deinde sui generis hominum impietatem abominatus, suæ prætulit alienam regionem. Et cum venisset Edessam (est autem civitas maxima et populo frequentissima, et quæ pietate insigniter exornatur), cum extra ejus ambitus invenisset domunculam, et se in ea inclusisset, suæ curam gerebat animæ, veluti quidam optimus agricola, vitulorum spinas C excindens radicibus, et divinam expurgans segetem, et maturos Evangelii fructus offerens Domino. Illinc venit Antiochiam, quæ ab hæretica procella graviter circumsidebatur, ubi cum ante civitatem in quoddam philosophiæ gymnasium divertisset, et Græcæ linguæ pauca verba didicisset, ad divinos quidem sermones audiendos traxit plurimos: utens autem lingua barbarie commista, fetus proferebat ingenii et intelligentiæ, ex gratia divini Spiritus accipiens hæc fluentia. Quis enim ex iis qui suam jactant eloquentiam, et supercilia contrahentes elate loquuntur et magnifice, et propter syllogismorum laqueos juveniliber exultant, inerudita illa et barbarâ voce fuit unquam superior? Ratiocinationibus **819** enim ratiocinationes, et divinis eloquiis philosophorum vincebat rationes, cum magno Paulo clamans, etsi imperitus sermone, non tamen scientia (*II Cor. xi*). Hoc autem modo perpetuo ex Apostoli sententia deprimebat rationes, et omnem altitudinem quæ extollitur adversus Dei cognitionem, et captivabat omnem intelligentiam ad Christi obedientiam (*II Cor. x*). Licebat autem videre concurrentes eos qui gerebant magistratus, et qui erant relati in aliquos militiæ numeros, eosque qui manu sibi victum comparabant; et ut semel dicam, et privatos et milites, et doctos, et litterarum rudes, et pauperes, et divites: et alios quidem silentio accipientes ea quæ offerebantur, alios vero rogantes et sciscitantes, et orationi præbentes occasionem, Cum autem tantum laborem caperet, non per-

sus est unquam ullum accipere qui secum habitaret; A rem tempestatem solitudo gubernatorum. Eos enim quinetiam malebat suam ipsius operam quam officium et ministerium quod sibi offerebatur ab aliis. Cumque ejus congressiones et colloctiones fierent ad portam atrii, ipse eam aperiebat ingredientibus, et abeuntes deducebat ac dimittebat. Nihil autem unquam omnino accepit ab aliquo, non panem, non obsonium, non vestem, sed unus solus ei notus panem suppedibat. Cum autem usque ad profundum processisset senium, post occasum solis vescebatur oleribus.

Aiant autem Anthemium, qui postea fuit et praefectus et consul, cum electus legatus profectus est ad Persas, ad eum attulisse tunicam apud Persas contextam, et dixisse: Cum scirem unicuique suam dulcem esse patriam, et qui illic nascuntur fructus esse jucundissimos, hanc ex patria ad te attuli tunicam, rogoque ut tu eam accipias, ego vero sim tuae benedictionis particeps. Is autem eam quidem primum jussit poni in subsellio; deinde cum multi fuissent interjecti sermones, dixit se angere animo, utpote quod sit in duas partes divisa cogitatio; illo autem rogante causam: Semper, inquit, constitui habere unum solum qui mecum habitaret; nihique ipsi hanc legem imposui, ut mihi omnino denegetur duorum simul habitatio. Cum ergo unus mecum jam sedecim annis habitasset, et esset mihi cordi, accessit quidam meus contribulis, volens mecum habitare, et rogans ut hoc sibi liceat. Hoc mihi mentem distrahit, duos enim simul habere non patiar. Contribulem enim amplector ut contribulem; priorem autem, C ut qui mihi cordi fuerit, expellere, et grave et iniquum existimo. Ille vero: Merito, inquit, o Pater, neque enim fas est ut eum qui tibi plurimo tempore inservit amandes, tanquam non aptum; eum autem cujus morum nondum fecisti periculum, propter solam admittas patriam. Ad haec divinus Aphraates: Non accipiam ergo, inquit, o vir mirande, hanc tunicam; duas enim habere non patiar. Est enim mea quidem sententia jucundior, tua vero melior ea quae mihi tanto tempore inservit. Cum callido ergo commento sic eluisset Anthemium, et ingenii solertia exhibuisset miraculum, persuasit ut nemo deinceps cum eo ageret de illa tunica. Ego autem haec retuli, volens duo simul ostendere: et quod ab uno solo acceperit quod curando corpori satis erat, et quod tanta ejus fuerit sapientia, ut effecerit ut qui rogabat ut acciperet, sententiam tulerit eum non debere accipere. Sed his et quae sunt hujusmodi relictis, narrabo majora.

Cum Julianus Deo infestus in barbarorum regione poenas dedisset impietatis, res quidem fuere parumper tranquilliores a tumis pietatis, cum Jovinianus accepisset clavum Romani Imperii: postquam autem hic quoque, cum parvo tempore regnasset, accepit finem vitae, Valens autem accepit principatum, procellae et tempestates rursus mare nostrum agitabant, gravisque fluctus excitabatur, et undae maximae scapham undique impetebant. Efficiebat autem gravio-

imperator, qui in solam veram religionem suam exercebat audaciam, coegit habitare in exilio. Et cum tanta esset usus iniquitate, impietatis eum non capiebat satietas, sed dispergebat ac dissipabat cretum piorum omnium, instar feræ immanis gregem contendens discerpere. Ea de causa eos non solum expulit ab omni ecclesia, sed etiam ex latere montis, et ex ripa fluvii, et ex bellico gymnasio. Haec enim loca perpetuo mutabant, ut in quos obiter saeviret armata manus. Et Scythiae quidem, et alii barbari, totam Thraciam a Danubio usque ad Propontidem secure populabantur: ille autem eorum auditionem, ne arreptis quidem, ut dicitur, auribus, poterat accipere; sed in eos qui erant ejusdem generis, B et ejus ditionis, pietateque ac religione clari, armis utebatur. Divinus autem populus illorum malorum deflebat importunitatem, Davidicum illud canens canticum: Super flumina Babylonis illic sedimus; et flevimus, dum nos recordamur tui, Sion (Psal. cxxxvi). Reliqua autem cantici eis non conveniebant. Aphraates enim, et Flavianus, et Diodorus, non permiserunt ut suspenderentur in salicibus instrumenta doctrinae; nec (S20) passi sunt dicere: Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi)? Sed et in montibus, et in campis, et in urbe, et in suburbaniis, et in aedibus, et in foris, canticum Domini assidue canebant. A Davide enim didicerant, Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrae, et omnes qui habitant in eo (Psal. xxiii). Rursus autem audierant eundem Prophetam clamantem: Benedicite Domino, omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus (Psal. cii). Audiverunt autem divinum quoque Paulum praecipientem orare viros in omni loco, tollentes manus sanctas absque ira et disceptationibus (I Tim. ii). Porro autem ipse quoque Dominus loquens cum Samaritana, hoc praedixit apertius: Amen enim, inquit, dico tibi, mulier, venit hora, et nunc est, quando neque in loco hoc, neque Jerosolymis, sed in omni loco adorabunt Patrem (Joan. v). Haec cum didicissent, et in domo, et in foro, et, ut apostolice dicam, publice et per domos perpetuo testificabantur (Act. xx); et veluti quidam praestantissimi imperatores, suos quidem armabant, adversarios autem condodiebant. Atque magnum quidem Flavianum, et divinum Theodorum, qui tunc sub alio pascebant, et secunda cathedra digni erant habiti, haec facere quae dixi, et admirandum quidem est, et laude dignum: sed tamen haec faciebant, cum essent electi exercitus imperatores, et subjecti legibus imperatoris. Sapientissimus autem Aphraates sua sponte ad haec prosiluit certamina; in quiete enim educatus, et cum ejus institutum esset per se vivere, et extra teli jactum sederet, ut dicitur, cum vidisset belli vehementiam, non illi placuit quod esset securus, sed quietem jubens valere ad tempus, piorum phalangia fuit in pugna princeps, feriens quidem et vita et sermone et miraculis, ipse autem nunquam percussus.

Quinetiam cum imperator omni ex parte stultus eum aliquando vidisset exeuntem in gymnasium bellicum (contigerat enim ut tunc illie congregarentur qui erant rite venerandæ Trinitatis socii), ostendit autem quis eum ad ripam fluvii ambulanti spectanti imperatori, rogavit eum quonam tenderet. Cum is autem dixisset se ire deprecatum pro terrarum orbe et pro imperio, rursus respondit imperator: Et quamnam de causa vitam profitens monasticam, secure per forum ingrederis (33), silentio et quiete relicta? Ille autem (solebat enim Dominum imitans, parabolice ratiocinari): Dic mihi, inquit, imperator, si essem virgo absconsa in thalamo, vidissessem autem aliquem in domum patris ignem injicientem, quid mihi consulisses facere, videnti flammam ardentem, et domum quæ comburitur, intusne sedere, et domum quæ crematur despiciere? Sed sic ego quoque fuissem consumpta ab incendio. Sin autem dicis oportere properare, aquam ferre, et susquedeque currere, flammamque extinguere; ne me reprehendas, o imperator, si id ipsum tacio. Quod enim tu consulueris virgini quæ est in thalamo, hoc ego cogor facere qui viam sum professus monasticam. Quod si tu me reprehendis qui quietem reliquerim, teipsum reprehendè qui hanc flammam in domum divinam injeceris; et non me, qui conor extinguere. Quod enim oporteat opem ferre domui paternæ quæ uritur, ipse quoque confiteberis. Quod autem Deus sit magis verus et germanus Pater quam ii qui sunt in terra, est cuius apertum, etiam qui rebus divinis non est omnino iniatus. Nihil ergo absurdum facimus, o imperator, neque cœpto nostro et instituto contrarium, si veræ religionis alumnos congregamus et pascimus, et eis herbam divinam exhibemus. His dictis, imperator quidem tacite assentiebatur, considerans justam defensionem.

Unus autem ex iis qui nec viri censentur nec mulieres, sed posse unquam patres fieri eis est ademptum, et hac de causa censentur bene velle imperatori, et ei loqui confidenter, is ex loco superiore divinum virum convicio est insectatus, et mortem minitatus; sed non ita diu post pœnas luit suæ audaciæ. Nam cum vellet imperator corpus lavare in balneo, accessit quidem miser tanquam solium visurus an bene esset temperatum, mente autem captus, insiluit in solium, quod aquam calidam minime temperatam continebat; et cum nullus adesset intus (solus enim ingressus fuerat, visurus an esset paratum) remansit coctus et resolutus. Cum autem tempus interim tereiretur, mittit imperator alium qui eum vocaret: cum is autem neminem in illa domo invenisset, id renuntiat imperatori. Cum deinde autem plures accurrissent, omnia perscrutantes solia, et ad illud tandem venissent, eum jacentem et vitam privatum aspiciunt. Excitato autem tumultu, et omnibus deflentibus, alii quidem aquam illam calidam exhauerunt, alii vero corpus miserrimum extulerunt. Hinc factum est ut metus invaderet imperatorem et omnes qui armabantur adversus pietatem.

A Sparsa est autem fama per totam civitatem, quales infelix ille luerit pœnas contumeliæ qua affectus Aphraatem, omnesque Deum Aphraatis perpetuis celebrabant laudibus. Hoc, etsi instarent adversarii, obsistit quo minus homo 821 Dei mitteretur in exsilium. Imperator enim perterritus, eos quidem qui hæc suadebant aversabatur, virum autem reverebatur.

Porro autem aliunde quoque ejus virtutem didicit. Equus quidam bono genere natus, et portare apprimo doctus, erat imperatori charissimus: morbus quidam qui ei acciderat male habebat imperatorem, retinebatur autem humidorum excrementorum excretio; ad eum curandum accercebantur qui in hac arte fuerant exercitati. Cum ea autem esset etiam morbo inferior, imperator quidem molestia afficiebatur; lamentabatur autem is cui equorum cura fuerat credita. Cum esset autem pius et fide firmus, in meridie venit una cum equo ad magni Aphraatis habitaculum; et cum morbum dixisset, et fidem suam significasset, oravit ut solveret morbum suis precibus. Ille autem nihil cunctatus, sed statim Deum precatus, jussit aquam hauriri ex puteo; et cum ei salutaris crucis signum imposuisset, jussit eam ad equum afferre: is autem bibit plus quam consueverat. Deinde cum oleum divina invocatione impleisset benedictione, equi ventrem inungit, et manus confectione statim morbus est sublatus. Lætus ergo homo equo accepto, cucurrit ad stabulum. Vespere autem (solebat enim eo tempore venire ad stabulum imperator) venit et interrogavit quomodo equus se haberet. Is autem cum et sanum esse significasset, et equum valentem, et exultantem, hinnientemque, et collum superbe erigentem eduxisset, rogavit eum causam sanitatis. Ubi autem diu cunctatus (verebatur enim ostendere medicum, sciens eum qui rogabat esse ei infensum), tandem verum coactus est dicere, et dicit modum curationis. Obstupuit quidem imperator, et confessus est eum esse virum admirabilem, nec tamen a priore destitit insaniam, sed perrexit furere adversus Unigenitum, donec a barbarico fuit igne consumptus, ne sepultura quidem, qua famuli vel mendici, dignatus. Divinus autem Aphraates et in illa tempestate suam ostendit virtutem, et reddita tranquillitate fecit quoque consimiliter. Porro autem alia quoque miracula fecit innumerabilia, quorum unius vel duorum meminero.

D Mulier quædam genere nobilis, simul cum viro intemperante trahens jugum matrimonii, venit ad beatum illum hominem, desens propriam calamitatem. Dicebat enim, maritum concubinæ captum consuetudine, magicis quibusdam præstigiis fuisse incantatum, et odio habere ipsam legitimo matrimonio conjunctam. Hæc autem dicebat mulier stans pro foribus atrii; sic enim solebat colloqui eum femina, nullam enim unquam admisit intra fores. Tunc ergo mulieris misertus ejulantis, oratione incantationis abolet operationem: et cum olei guttum ab ipsa allatum invocatione divina sanctificasset, jussit ut coungeretur. Hæc præcepta cum impleisset mulier, conjugia

amorem in se transtulit, et persuasit ut pro illegitimo legitimum cubile eligeret.

Sed vero dicunt etiam quod cum locustæ aliquando regionem repente invasissent, et instar ignis omnia consumerent, segetes, arbores, prata et nemora, venit ad eum quidam vir pius, rogans ut opem ferret tunc quidem agrum habenti, ex eo autem et se et uxorem et filios et familiam alenti, et a quo etiam imperatoria exigeretur collatio. Is ergo rursus dominicam imitans benignitatem, jussit ad se afferri congium aquæ. Postquam autem aquæ congium attulit is qui orabat, ei quidem manum imposuit; Deum autem est precatus, ut fluentum impleret divina virtute, deinde finita oratione, jussit ut in prædii limitibus aqua aspergeretur. Qui eam attulerat, fecit ut jussus fuerat, idque fuit illis agris pro vallo sacrosancto et inexpugnabili; nam usque ad illos fines reptantes et circumvolantes locustæ instar exercitus, rursus retrocesserunt, benedictionem impositam extimescentes, et veluti quodam freno suffocatæ, et ultra progredi prohibitæ.

Et quid opus est dicere omnia quæ facta sunt a beata illa anima? hæc enim satis sunt ad ostendendum splendorem gratiæ quæ in eo habitabat.

Eum ego vidi, et sanctæ illius dexteræ percepi benedictionem, cum essem quidem adhuc adolescens, matri autem me adjunxissem comitem ad illum perfectionis. Et cum pro more quidem januam aperuisset, illam et suo sermone dignatus est et benedictione: me autem intronissimum impertiit opibus deprecationis. Ea nunc quoque fruar, ut qui credam eum vivere, et una cum angelis choros ducere, et majori quam olim apud Deum uti fiducia. Eam enim tunc metiebatur corpus mortale, ne occasio arrogantia evaderet, si fuisset major quam par esset fiducia. Nunc autem deposito onere animi perturbationum, ut athleta victoria potitus, fiducia et libera loquendi facultate utitur apud agnothetam. Qua de causa oro quoque ut ejus consequar intercessionem.

CAPUT IX.

PETRUS (34).

De Gallis quidem audimus qui sunt in Europa ad Occidentem (*Theodor., lib. iv Hist., cap. 26*). Scimus autem eos quoque qui sunt in Asia ab illis oriundi qui sedes fixerunt propter Pontum Euxinum. Ex his germinavit beatus Petrus, atque adeo terque quaterque beatus. Septem autem annis, ut aiunt, postquam natus est, a parentibus educatus, consumpsit totam reliquam vitam in philosophiæ certaminibus. Dicitur autem obiisse, cum vixisset nonaginta et novem annos.

Eum ergo qui nonaginta et duos annos decertavit, et noctu diuque semper victor evasit, quis pro dignitate laudaverit? Quænam autem lingua suffecerit ad ejus narrandas res præclare et ex virtute gestas, in pueritia et adolescentia, in virili et in ingravescente ætate, et in extrema senectute? Quis illum sudorem rursus fuerit? Quis lucas quæ in tanto tempore factæ sunt enumeraverit? Quænam autem oratio con-

A sequi potuerit vel semina ab eo defecta, vel collectos manipulos? Quis est adeo magna et excelsa mente præditus, ut possit perfecte intueri facultates et copias collectas ex præclara mercatura? Scio rerum illius gestarum vastum pelagus, et ideo vereor accedere ad narrandam historiam, ne obruatur oratio. Quamobrem ambulabo propter littus, et quæ in continente gesta sunt, ante mare admirabor et enarrabo, profundum autem relinquam ei qui, ut divina dicit Scriptura, scrutatur profunda, et occulta cognoscit (*I Cor. ii; Dan. ii*).

Hic ergo primo tempore certavit in Galatia, illinc videndi gratia venit in Palestinam, ut cum vidisset loca quæ susceperunt salutare passionem, in his Deum qui servavit adoraret; non ut qui loco circumscribatur (sciebat enim ejus naturam non posse circumscribi), sed ut pasceret oculos spectaculo eorum, quæ desiderantur; nec sola animæ vis qua contemplatur, absque visu, spiritali alimento per fidem fruere. His enim qui amore aliquem prosequuntur est a natura insitum ut non ex solo ejus aspectu capiant voluptatem, sed et domum et vestes et calceos contemplantur cum magna lætitia. Tali in sponsum amore prædita sponsa quæ desiderabat in Cantico canticorum, clamabat, dicens: Sicut malum in lignis silvæ, ita patruelis meus in medio filiorum. In umbra ejus desideravi et sedi, et fructus ejus dulcis in gutture meo (*Cant. ii*). Nihil ergo absurdum et alienum fecit hic homo divinus, qui in sponsum quidem eundem accepit amorem, iisdem autem verbis usus est quibus sponsa: Vulneratus sum ego, clamabat, ab amore (*Cant. iv*). Cum autem desiderasset contemplari sponsi quamdam veluti umbram, abiit visurus loca ex quibus scaturierunt fontes omnibus hominibus salutare.

Cum ergo quæ desiderabat ei frui licuisset, profectus quidem est Antiochiam: cum autem vidisset civitatis pietatem ac religionem, externam regionem patriæ suæ prætulit, cives existimans non contribules et cognatos, sed eos qui erant ejusdem cum ipso sententiæ, et in fide socii, et trahebant idem jugum pietatis ac religionis. Cum illic autem morari placuisset, non extendit tabernaculum, non fixit tugurium, non excitavit domunculam, sed totum tempus transegit in alieno sepulcro. In eo autem erat projectum quoddam superius tabulatum, cui conjunctæ scalæ eos excipiebant qui volebant ascendere. In eo permansit inclusus longissimo tempore, aqua quidem utens calida, solo autem pane vescens, idque non quotidie, sed uno quidem manens jejunos, postridie autem ea sumens.

Cum autem quidam insaniens, et furore percitus, et maligni dæmonis plenus operatione, ad eum venisset, eum quidem mundavit, deprecatus, et ab illo diabolico furore liberavit. Cum vero nollet abire, sed obsecrasset ut pro illa curatione ei suum impertiret ministerium, eum admisit ut secum habitaret. Eum ego et novi, et memini miraculi, et vidi mercedem curationis, et audivi sermonem quem de me habuerunt. Dicebat enim Danielus (erat enim hoc illi no-

men) me quoque præclari ministerii hujus futurum socium. Vir autem ille divinus non est assensus ut hoc fieret, parentum meorum in me amorem considerans; sæpe autem me genibus impositum uva aluit et pane. Nam cum mater fecisset periculum spiritualis ejus gratiæ, jussit me semel in hebdomada decerpere filii benedictionem. Ejus autem habuit notitiam hac de causa: Morbus qui ei in alterum ex oculis incuberat, visus est medicinæ superare scientiam; nihil enim erat aut scriptum a veteribus, aut inventum ab iis qui fuere posterius, quod non morbo fuerit adhibutum. Postquam autem omnia probavit, et ostendit nullam afferre utilitatem, venit quædam ei familiaris quæ divinum virum ostendebat, et ab eo factum docebat miraculum. Dicebat enim uxorem ejus qui eo tempore tenebat clavum Orientis administrationis (erat autem is Pergamenus) cum ea in hunc morbum incidisset, eum ipsam curasse cum deprecatione esset usus et crucis signaculo. Audivit mater, et ad divinum statim accurrit hominem: habebat autem inaures, catenas, et torques, et alia aurea quæ sibi induerat, et vestem variam ex sericis **823** filis contextam: nondum enim virtutem gustarat perfectiorem; florebat autem tempore [*Leg.*, annis], et mundum muliebrem gestabat ut adolescentula. Cum divinum ergo caput hæc aspexisset, nimii ornatus amoris primum morbum curavit, usus verbis talibus: Dic mihi, inquit, filia (utar enim ejus voce, et non mutabo verbum sanctæ illius linguæ), si quis pictor, in arte bene exercitatus, aliquam pinxisset imaginem, ut præcipit lex artis, et eam proposuisset videre volentibus, veniret autem aliquis alius, artem non sciens perfecte et accurate, temereque et inconsulte, ut sibi videtur, vellet contra pingere; deinde illam artificiosam reprehendens picturam, supercillis quidem et cillis lineas adderet longiores, faciem autem efficeret albiorem, et genis rubrum adderet colorem; non tibi videtur prior ille pictor jure succensus, quod et ars ejus probro esset et contumelia affecta, et eorum quibus opus non erat additamentum a manu indocta accepisset? Ergo universorum quoque, inquit, opificem, et nostræ naturæ effictorem et pictorem jure irasci credite, quod illam quæ verbis explicari non potest, naturam et sapientiam accusetis inscitia. Non enim rubrum et album et nigrum colorem vobis infunderetis, si non existimaretis esse vobis opus hac additione. His autem corpus egere arbitantes, imbecillitatis damnatis creatorem. Sciendum est autem eum habere potestatem suæ voluntati justa symmetria respondentem. Omnia enim, ut ait David, quæ voluit Dominus fecit (*Psal.* cxxiii, cxxxiv). Ejus autem quod est omnibus utile futurum curam gerens, non dat ea quæ damnum afferunt. Nolite ergo Dei corrumpere imaginem, ne e tentetis ea addere quæ sapienter non dedit, neque hanc adulterinam excogitate pulchritudinem, quæ vel pudicis affert exitium, videntibus insidians. Hæc audivit præstantissima et omni ex parte optima femina, et statim

A Petri reti fuit implicata (placabatur enim hic quoque similiter atque is qui idem quod ipse nomen habebat), pedesque tangens, et vociferans, obsecravit ut curaret oculum. Is autem dicebat, se quidem esse hominem, et eandem habere quam ipsa naturam; se autem peccatorum magnam gestare sarcinam, et ideo privatam esse ea quæ ad Deum habetur fiducia. Cum autem mater fieret et oraret, et diceret se non esse eum relicturam, nisi sanitatem assequeretur, dixit Deum esse horum curatorem, petitiones autem semper dari iis qui credunt. Dabit ergo, inquit, nunc quoque, non mihi donans gratiam, sed tuam fidem contemplans. Si eam ergo habes sinceram et veram, puramque et ab omni liberam dubitatione, jubens et medicos valere et medicamenta, a Deo datum sume hoc medicamentum.

B Hæc cum dixisset, manum imposuit oculo, et salutaris crucis signo facto, morbum expulit. Illinc domum reversa, cum et medicamentum abluisset, et omnem extrinsecus inductum abjecisset ornatum, ex legibus a medico latis vitam instituebat: neque varia veste induta, neque aureis monilibus exornata, idque cum esset ætate adhuc admodum juvenis; nata enim erat vigesimum tertium annum, necdum mater facta fuerat: cum enim septem alios annos vixisset, me peperit, qui sui ejus primus et solus fetus. Tantum fructum cepit ex magni Petri doctrina, et duplicem accepit curationem; et cum corpori quæreret medicinam, bonam quoque animæ sibi paravit habitudinem. Talia dicendo ille operabatur, et tam potens erat precando.

Cum ea autem aliquando adduxisset obsonatorem famulum, qui a malo dæmone vexabatur, rogavit ut ei suum non negaret auxilium. Cum precatus autem esset vir divinus, jussit dæmoni ut diceret causam cur haberet potestatem in Dei creaturam. Ille autem, tanquam homicida aliquis vel murorum perfossor ac latro stans ante judicem, et jussus dicere quæ fecit, sic omnia est persecutus, ut qui præter consuetudinem cogere vera dicere; et dixit Heliopoli ægrotasse quidem servi dominum; dominam autem conjugii, utpote ægrotanti, assediisse; ancillis autem dominæ domus in qua manebant narraisse vitam monachorum qui philosophabantur Antiochiæ, et quantas vires habeant adversus dæmones; et has quidem, utpote puellas, ludo delectatas, dæmoniacas et insanas egisse; illum ipsum autem famulum monastica veste ex caprina pelle confecta indutum, illas monastice adjurasse. Cum hæc, inquit, fierent, ego stans pro foribus, superbaque illa et gloriosa quæ de monachis dicebantur non ferens, volui facere periculum de illa quam illos habere juveniliter jactabant potestate. Ea de causa relictis ancillis, in hunc me intrusi, volens scire quemadmodum expellerer a monachis. Nunc autem, inquit, didici, nec ulla alia ego experientia, mox autem te jubente exeo. Hæc dicens, aufugit, fuitque liberatus famulus.

Jam vero alium quoque rusticum cum matris quidem matris mater, mea vero matertera, adduxisset, rogabat adversarium vitii ut ei opem ferret. Ii

† *Al.*, *avia*. Existimo in Græco esse *μυτρωμύτωρ*

autem rursus rogavit, et undenam esset, et a quoniam accepisset potestatem in Dei creaturam. Ut autem **824** silens ille non dedit responsum, oravit Petrus flexis genibus, Deumque est precatus, ut exsecrando illi dæmoni suorum famulorum ostenderet potentiam. Deinde rursus surrexit; ille autem rursus resistens, tacebat: et hæc facta sunt usque ad horam nonam. Postquam autem majore studio et magis vehementem Domino obtulit orationem, surgens dixit scelerato dæmoni: Non tibi imperat Petrus, sed Petri Deus: responde ergo, ut qui ab illius cogaris potentia. Reveritus est, etsi sit impudens, perniciosus dæmon, sancti lenitatem ac moderationem; et magna usus voce, clamavit, quod in monte quidem Amano versaretur. Cum eum autem vidisset, inquit, in via, ex aliquo fonte aquam haurientem et bibentem, contendi hoc mihi sumere habitaculum. Sed egredere, inquit homo Dei, eo qui præ orbe terrarum est crucifixus, hoc tibi imperante. Audivit ille, et fugit, et a furore liber materteræ redditus est agricola. Cum alia autem hujusmodi innumerabilia possim de beata illa narrare anima, plurima præmittam, pertimescens vulgi imbecillitatem; ad seipsos enim respicientes, fidem non habent divinorum virorum miraculis. Cum unum autem vel duo narvoro, transibo ad alium athletam.

Erat quidam vir libidinosus, qui superioribus temporibus fuerat dux militiæ. Puella autem quædam innupta, sed nubilus, quæ ejus suberat dominio, relictæ matre et suis, fugit in quoddam gynæceum, in quo erat coetus athletarum. Decertant enim feminae quoque similiter atque viri, et descendunt in stadium virtutis. Cum hujus fugam didicisset dux militiæ, matrem flagris cecidit, et vixit, nec eam prius emisit e vinculis, quam religiosarum mulierum ostendit habitaculum. Sua itaque usus rabie, illinc rapuit puellam, et domum suam reduxit; et speravit infelix se suam expleturum libidinem. Sed qui magnis et malis tentationibus de Sara uxore Ahræ tentavit Pharaonem, et pudicam mulierem conservavit intactam; et qui Sodomitas percussit cæcitate, qui eos qui erant incorporei aggressi fuerant, tanquam hospites, insectari contumeliis, is cum hujus vivendi virtutem percussisset cæcitate, effecit ut præta evaderet e manibus; et ipse quidem ingressus fuerat in thalamum, illa autem quæ intus custodiebatur, mox exiit et evanuit ex oculis, et ad maxime expetendum pervenit habitaculum. Sic cum didicisset stolidus se non esse eam superaturum quæ Deum sponsum ele-gisset, coactus est quiescere, eam quæ capta fuerat, et divina potestate evaserat, non amplius requirens. Hæc tempore procedente in gravem morbum inciderrat; morbus autem erat cancer, cum mamilla autem inflata dolor quoque crecebat. Sed magnum vocabat Petram, cum dolor esset vehementissimus; et dicebat, sacra illa voce in aures suas immissa, totum illum sopiri dolorem, et nullum exhibere sensum sentire molestiæ. Ea de causa cum accersens, frequenter accipiebat consolationem. Dicebat enim toto illo

tempore illius præsentis dolores omnino recedere. Sed illam quidam, cum sic decertasset, laudibus victoriam significantibus ex hac vita excedentem est prosecutus.

Rursus autem matrem meam, cum postquam me peperisset, esset in ipsis mortis foribus, a matertera rogatus, veniens eripuit a mortis manibus. Jacobat enim, ut aiunt, medicis quidem desperantibus, familiaribus autem deplorantibus, et finem exspectantibus, clausis oculis, febre vehementi laborans, nullum ex notis agnoscens. Postquam autem venit qui apostolico et sermone dignatus fuerat et gratia, et, Pax tibi, dixit, filia (hæc enim erat ejus salatio), dicitur protinus et cita erexisse, et eum fixis oculis aspexisse, et benedictionis fructum renuntiassè.

Postquam ululavit autem chorus feminarum (animi enim angor et lætitia simul erant commixta, et causa erant illius vociferationis), præcipit homo divinus ut eæ omnes sint sociæ ejus orationis. Sic enim dicebat etiam Tabitham fuisse salutem consecutam, viduis quidem desolentibus, magno autem Petro offerente Deo illorum lacrymas (Act. ix). Precatæ sunt ut jussit, et acceperunt ut prædixit. Nam cum finem accepisset oratio, morbus quoque finem cepit: et sudor repente fluxit ex toto corpore, et ignis ille est extinctus, et sanitatis signa apparuerunt. Talia nostris quoque temporibus per suos servos benevolos Deus fecit miracula.

Hujus quoque vestium superficies operata est similiter atque divinissimi Pauli. Hoc autem posui, non utens aliqua hyperbole, sed consentientem habens dicto veritatem. Nam cum propriam zonam divisisset in duas partes (erat autem lata et longa, ex crasso lino contexta) hujus quidem dimidio suos lumbos, altero vero meos cinxit. Hanc cum sæpe quidem mihi ægrotanti mater imposuisset, sæpe autem patri quoque, morbum exegit. Quinetiam ipsa quoque hoc medicamento sæpe usa est ad sanitatem. Multi autem ex notis quoque cum hoc didicissent, assidue ad ferendum ægrotis **825** auxilium hanc zonam accipiebant, et ubique illius gratiæ ostendebat operationem. Cum quidam sic eam accepisset, privavit eos qui donaverant, in eos qui ipsam beneficio affecerant se ingrati ostendens. Hoc modo fuimus illo dono nudati. Cum sic resplendisset, et radiis Antiochiam illustrasset, abductus fuit a certaminibus, exspectans coronam quæ est reposita victoribus.

Ego autem, cujus, dum adhuc esset superstes, percepi benedictionem, ea ut nunc quoque fruar precatus, finem imponam huic narrationi.

CAPUT X.

THEODOSIUS (35).

Rosus est oppidum Ciliciæ, a dextra ei qui navigat in pontum Cilicium. Hujus ad Orientem et Meridiem est mons altus, spatiosus, et umbrosus, alit autem feras in nemoribus. In eo cum quemdam ad mare vergentem lucum invenisset magnus et vulgo celebratus Theodosius, quadam modica extracta domuu-